VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS. .......................................................................................................................................1281

ADVOCACIA GERAL .......................................................................................................................................................................................1283

ATO Nº 1226/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUZINEIDE AVILA DOS SANTOS BORTOLOTTI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 27 de maio de 2024.

Porto Velho, 28 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0216264

ATO Nº 1227/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARILUCIA CAMPOS SIQUEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 28 de maio de 2024.

Porto Velho, 28 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0216360

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1281

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 95

ROBERT-PC
Riscado

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 95 28/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1282

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0215629/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a Deputada Estadual Taíssa da Silva Souza, matrícula 200172329, pelo deslocamento via
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracaju/SE, no período de 04/06/2024 a 07/06/2024, com a finalidade de partici-
par no 2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, a perspectiva é focada no
fortalecimento das Casas legislativas, representação do Estado, conforme processo nº 100.063.000216/2024-61.

Porto Velho, 27 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215629

ATO DE DIÁRIA Nº 0215788/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a
Brasília/DF, no período de 28/05/2024 a 01/06/2024, com a finalidade de fazer visita técnica, na Secretaria de Gestão e
Inovação - SEGES, para conhecer as ações estratégicas de inovação, modernização e aperfeiçoamento da gestão públi-
ca, conforme processo nº 100.023.000039/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172616 Jefson Andrade Monte Sec. de Modernização de Gestão Secretária de Modernização da Gestão

Porto Velho, 28 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0215788

ATO DE DIÁRIA Nº 0215784/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281, pelo deslocamento via
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracaju/SE, no período de 04/06/2024 a 09/06/2024, com a finalidade participar
do 2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça E Redação (CCJR),  que tem como objetivo
disseminar boas práticas no âmbito das comissões de constituição, justiça e redação, discutir e fomentar o fortalecimento
das prerrogativas do poder legislativo, conforme processo nº 100.055.000189/2024-25.

Porto Velho, 28 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0215784

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 95 28/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1283

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2018
Processo SEI nº 100.025.000003/2023-12

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: OI S/A- EM RECUPRAÇÃO JUDICIAL

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional do Contrato n.29/AG/ALE/2018,
referente à contração de empresa especializada em telecomunicações, que possuam outorga da ANATEL
Agência Nacional de Telecomunicações, para prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada STFC nas mo-
dalidades: local (fixo-fixo e móvel-fixo), interurbanas (fixo-fixo e fixo-móvel) e 0800, tendo como fornecedor
registrado a empresa OI S/A para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcri-
ção, o Processo SEI n. 100.025.000003/2023-12.

DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá vigência de até 06 (seis) meses, a partir do dia 26 de maio
de 2024, como disposto no art.57, da Lei Federal n° 8.666, de 21 junho de 1993.

Parágrafo único. A vigência do presente Termo Aditivo será estendida pelo tempo necessário para conclu-
são da nova contratação e em caso de contratação antes da finalização do prazo ora prorrogado, tem-se a
extinção antecipada do presente ajuste.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, §4°, da
Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a
interrupção nos serviços acarretaria enormes prejuízos ao pleno desenvolvimento dos trabalhos desta Augusta
Casa de Leis, porquanto implicaria em falta de manutenção dos equipamentos e sua consequente paralisação.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 57.325,70 (cin-
quenta e sete mil, trezentos e vinte e cinto reais e setenta centavos), referente ao prazo para a cobertura de
06 (seis) meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de
recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. A nota de empenho se
mante inalterada com as seguintes programações:
Fonte: 1.500.000001
Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.05
Número empenho: 2024NE001227
Valor da cobertura orçamentária: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláu-
sulas do Contrato 029/2018/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.025.000003/2023-
12.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e
achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl.14 do Livro de Registro de Termo
Aditivo do ano de 2024 da Advocacia-Geral.

Porto Velho/RO, 23 de maio de 2024.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 95 28/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1284

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

OI MÓVEL S.A – EM REPERAÇÃO JUDICIAL
ROSALVO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR

Representante Legal
CONTRATADA

	SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS........................................................................................................................................1281
	ADVOCACIA GERAL.......................................................................................................................................................................................1283

		2024-05-28T17:54:31-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291